ПРОЕКТ  			П
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__»__________2022г. №__

Об утверждении муниципальной программы
«Нулевой травматизм» в Полевском сельсовете
Курского района Курской области

С целью сохранения жизни и здоровья работников, создания безопасных условий труда, во исполнение пункта 5 раздела 2 подпрограммы «Развитие институтов рынка труда» государственной программы Курской области «Содействие занятости населения в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 20 сентября 2013 г. N 659-па, Администрация Полевского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Нулевой травматизм» в Полевском сельсовете Курского района Курской области на 2022-2024 гг. (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Полевского сельсовета Курского района Курской области в сети Интернет.

  Глава Полевского сельсовета
  Курского района Курской области	В.Н. Постоев

Утверждено
Постановлением Администрации
Полевского сельсовета
Курского района
Курской области
от «__»_________2022г. №__

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Нулевой травматизм»
в Полевском сельсовете Курского района Курской области
на 2022 - 2024 гг.

1. Общие положения
1.1. Настоящая муниципальная программа "Нулевой травматизм" (далее – Программа) разработана в соответствии с подпрограммой «Развитие институтов рынка труда» государственной программы Курской области «Содействие занятости населения в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 20 сентября 2013 г. N 659-па.
1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.
1.3. Срок действия Программы – с 2022г. по 2024г.

2. Цели
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте.
2.2. Предотвращение несчастных случаев на производстве.
2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.

3. Задачи
3.1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве.
3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
4. Принципы
4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.
4.2. Ответственность руководителей и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.
4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.
4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных аудитов безопасности.
4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.
5. Основные направления
5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:
5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.
5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.
5.1.3. Проведение специальной оценки условий труда.
5.1.4. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда.
5.1.5. Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда.
5.1.6. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда.
5.1.7. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.
5.1.8. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.
5.1.9. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.
5.1.10. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.
5.1.11. Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
5.2. Перечень мероприятий, сгруппированных в соответствии с основными направлениями Программы, с указанием объёмов финансирования представлен в Приложении №1 к программе.

Приложение №1
к муниципальной программе «Нулевой травматизм»
в Полевском сельсовете Курского района Курской области на 2022 - 2024 гг.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации муниципальной программы «Нулевой травматизм» в Полевском сельсовете Курского района Курской области
на 2022 - 2024 гг.

№
п/п
	Наименование мероприятия

	Ответственный исполнитель

	Срок реализации
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2022
	2023
	2024

	1
	Проведение специальной оценки условий труда (аттестация рабочих мест)
	Администрация Полевского сельсовета Курского района
	2022-2024
	 -
	 -
	-

	2
	Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности
	Администрация Полевского сельсовета Курского района
	2022-2024
	 -
	-
	 -

	3
	Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда (проведение медицинских обследований)
	 Администрация Полевского сельсовета Курского района
	2022-2024
	 -
	 -
	 -

	4
	Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда
	Администрация Полевского сельсовета Курского района
	2022-2024
	 -
	 -
	-

	5
	Проведение обучения по охране труда
	 Администрация Полевского сельсовета Курского района
	2022-2024
	-
	 -
	 -

	Итого
	 Администрация Полевского сельсовета Курского района
	2022-2024
	 -
	-
	 -

[bookmark: _GoBack]
6